ERINEVS, Niciam *CL* stadia, id est millia passuum ferme *XVIII*, progressum ait fuisse, id non de eo intelligi debet intervallo, quod tunc ab eius mansione & Erineo amne ad Demosthenis usque copias; sed de omni eo spatio, quod ab campo illo inter Summitam rupem & Anapum flumen ad Erineum usque protendebatur. De cætero Ptolemæi ὄρινον, *Orinum*, eundem esse amnem, qui Thucydidi dicitur *Erineus*, omnes hæcenus ex similitudine vocabulorum coniecerunt viri docti. Vtrum verò iste Ἐρινεὸς promiscuè etiam ὄρινος accolis olim dictus fuerit; an verò hoc vocabulum, ut multa alia apud Ptolemæum, sit viatiatum; haud temerè ego dixerim. quamquam ex Ἐρινεὸς (non enim maiusculis solebant prisci librarii in capite vocabulorum uti literis) facilis potuit librarii esse lapsus, primùm in Ἐρινεὸς, & mox in ὄρινος. Porro ab Erineo sive Mirandâ *VI* millia sunt ad *Falconaram*; qui veterum ille est κελιδος ποταμός, id est, *in concavo loco*, sive *in valle amnis* *ASSINARVS*; seu *ASINARVS*: utrumque enim rectè; quemadmodum μεσολών & μεσώνη, Νηΐον & Νησον; & id genus alia. At Πολυζήλειον ἄλλη, *POLYZELIVM* villa, quo situ fuerit, planè incertum est: nisi quod inter Cacyparim & Erineum fuisse, satis disertè pateat. Nominis hoc accepisse videtur villa δὲ τῆ Πολυζήλει, à *Polyzelo*, Hieronis, Syracusanorum regis, fratre; qui Scholiis in Pindari Olymp. oden *II* memoratur: quia hic conditor, vel saltem dominus eius fuit.

ASINARVS
fluvius.

POLYZE-
LIVM villa.

LONGVM
promonto-
rium.

Cæterùm Ptolemæi supra citavimus ista: ὄρινα ποταμοῦ ἐκβολαί, μακρὸν ἄκρον, Χερσονήσον, Συρακούσων. id est: *Orini amnis ostium*; *Longum promontorium*; *Peninsula*; *Syracuse*. Retrogradu itinere, scilicet à Pachyno ad Pelorum, incedere Ptolemæum, jam antea monui. igitur τὸ μακρὸν ἄκρον, id est, *LONGVM promontorium*, medium inter Orinum sive Erineum & Syracusas, nullum aliud esse potest, quam quod hodièque hoc situ vocatur accolis vulgari vocabulo *Lognina*. Χερσονήσον autem, sive *Peninsulam* istam esse *Thapsum*, supra docui.

Plinii, dicto lib. *III*, cap. *VIII*, hæc sunt: *Syracuse*; *portus Nausathmus*; *flumen Elorum*; *promontorium Pachynum*. Ista verò Scylacis, in Περικλή. πόλις Συρακῶν. μετὰ δὲ ταύτην πόλις Ἐλωρον, καὶ Παχυνὸν ἀκρωτήριον. id est: *Syracuse urbs*. post hanc: *urbs Helorum*; & *Pachynus promontorium*. Et Ptolemæi hæc; si ordinem eius invertas: ὄρινα ποταμοῦ ἐκβολαί, φοινικὸς λιμὴν, Παχυνὸν ἄκρον. Hoc est: *Orini fluminis ostium*; *Phœnicus portus*; *Pachynus promontorium*. Tria igitur adhuc restant, præter jam dictos fluvios, inter Syracusas & Pachynum loca, *Nausathmus*, *Phœnicus portus*, & *Helorum flumen, cum opido*. Ex his Ἐλωρον πόλις καὶ Ἐλωρον ποταμός, & καὶ Παχυνὸν ἄκρον ἕως ἧς ἔστιν ἡλικὸς ἔχων, δὲ τὸ χερσὶ ἐσθίωντες ὡς ἂν ποταμὸν ἐν Χρονικῶν πρῶτη. Id est: *Helorus*; *urbs Sicilia*, ab Heloro amne dicta, qui est ad *Pachynum*. Is cicutæ fertur habere piscis, qui è manu edant; ut auctior est *Apollodorus, Chronicor. lib. I. Silius, lib. XIII*:

HELORVM,
flumen &
opidum.

Sidonia & Drepane, atque undæ clamosus Helorus.

Ovidius, *Fastor. lib. IIII*:

Hinc Camarinam adit, Thapsong, & Heloria tempe.

Virgilius, *Aeneid. lib. III*:

*Sicanio prætenta sinu jacet insula contra
Plemmyrium: nomen dixere priores
Ortygiam. Alphæum, fama est, huc Elidis amnem
Occultas egisse vias subter mare: qui nunc
Ore, Arethusa, tuo Siculis confunditur undis.
Numina magna loci iussi veneramur. & inde
Exsupero præpingve solum stagnantis Helori.
Hinc altas cauteis projectaque saxa Pachyni
Radimus.*

Ad hæc ita *Pomponius Sabinus*, seu potius epitomator eius: *Helorus fluvius per Leontinos campos labitur, qui sunt fertilissimi. Silius ait; Atque undæ clamosus Helorus. Non stagnat. ideo mirandum, quare Stagnantis. At è diverso magisque è vero Servius ita: Stagnantis Helori.] Fluvii: qui ad imitationem Nili effunditur campis. Sed Græci stagna Helidæ [fortè*

- [fortè ἐν scriptis] dicunt . unde ait , Stagnantis Helori . Sabinus , quum & Helorinos simul & Leontinos intellexisset fertilis esse campos , heic per ignorantiam geographia eos confudit . Fuisse autem Helorum flumen proxime Pachynum promontorium , clarè è Virgilio juxta & Stephani verbis patet . Verum clariora certioraque cum opidi tum fluminis huius indicia nemo attulerit , quam quæ doctissimus Fazellus in Decad. 1. lib. IIII. cap. II. conscripta reliquit . ea huc adscripsisse , operæ curæque sit pretium . Post Asinari , inquit , fluminis ostium ad Elorum usque dirutum castellum tota ferme litoralis ora , quæ ad passuum millia IIII extenditur , Lauphis hodie vulgò dicta , clamorosa est , ob id , quod exesas habet speluncas & asperas concavitates : in quas , flante Euro
- 10 atque Africo , frequentibus procellis delata maris tempestas refringitur , ac refracta maximum editi fragorem . hinc Elorum amnem , & non aliâ ratione , clamorosum lib. XIII adpellat Silius . Vbi Lauphi clamorosa specus desinunt , locus est mille vix passus à mari recedens , Muri Vcci Rocari à domino loci vulgò vocatus . ubi ingens , sed jam prostrata , urbs , quam à theatris , quæ ibi etate paullo superiori exstant , quorumque adhuc fundamenta cernuntur , Coliseum & S. Philippum vulgò adpellant , valle nonnihil depressa cincta , & mille passus habens in circuitu , visitur . cuius tamen mœnia jacentia ex quadratis olim & maximis lapidibus structa , & arcium adificiorumque memorabiles ruinae conspiciantur : quo tamen nomine apud veteres floruerit (siquidem Elorus , urbs vetusta in hoc agro ab auctoribus posita non fuit : quam vel ob id fortasse Ptolemaeus mediterraneam posuit : quamque Stephanus Byzantius civitatem adpellat ; & quam
- 20 statim ad piscinam sequitur eiusdem nominis castellum Plinio) incertum mihi est . nam si scriptiores insignem hanc urbem , & non longè à mari olim stantem , praeerissent ; iure omnes reprehendendi forent . Hinc Syracusis usque via erat antiquitus plano lapide strata , quam Elorinam adpellabant , Straboni . Iuxta mare locus est , Gurgus Lauphi vulgò dictus . à quo non longè abest pyramis orbicularis , & in acutum surgens ; quadratis & eis ingentibus lapidibus structa ; cui nunc Turri pizzuta nomen accessit . Lapidinea Elorina , ad iactum lapidis à mari recedentes , statim sequuntur . Et mox Elorus castellum Plinii prorsus jacens ad litus occurrit ; trecentos in ambitu ferme passus olim habens : cuius ruinae , etsi pro magnâ parte sub terris , toto circuitu hodie visuntur . Ad occidentem verò & meridiem Caesaris piscina adheret , multis adhuc vestigiis clara . gradus namque in vivâ ipsâ urbis rupe excisi , quibus Elorini ad scaphus simul & piscinam descendebant . aquæ ductus præterea solo excavati , quibus ex Eloro fluvio in piscinam aquæ deducebantur , integri aded adhuc sunt , ut quamfacillimè etiam nunc in eam reduci possint . Hanc piscinam à Cesare factam , lib. XXXII. cap. II. his verbis Plinius testatur : E manu vescuntur pisces in pluribus quidem Caesaris villis ; sed quæ veteres prodidit in stagnis , nos in piscinis admirati , in Eloro Sicilia castello , non procul Syracusis . Hec Plinius . Hinc Elorum arcem ad iactum sagitta plano atque arenoso itinere Elorus fluvius , & eius ostium , Vergilio , Ovidio , Plinio , & Stephano sequitur , Abisis hodie vulgò dictus . qui per passus mille ad ostium usque adeo leni ac placido tramite incedit , ut stagni instar vix loco moveri videatur . hiemalibus quoque imbribus , clauso ostio maris fluctibus , aded frequenter excrescit , ut agris more Nili superfundatur , stagnetque : unde pingvescunt plurimum . qua ratione III Aeneidos Vergilius , Exsupero , inquit ,
- 40 præpingve solum stagnantis Elori . Hinc ad utramque ripam , tritici , lini , cannabis , ac domesticarum arborum feracissimus est . Scribit lib. VIII ex Apollodoro Athenæus , & ex supra citatis Plinii verbis comprehenditur , quibus & usus suffragatur , in hoc Elori fluvio cicurum , hoc est , mansuetum genus piscium , qui mugiles sunt , reperiri ; qui in clamati accedere , & ex porrigentis manû capite extra aquas paulisper erecto , placidissime cibum capere consueverunt . Enimverò ager hic Elorinus vel hac etiam etate prospectu & terra & maris jucundissimus , ac venatu , aucupio , piscatuque fluviali & marino gratissimus est . quem quoque ob varietatem florum , arcium concentum , loci amenitatem , & plantarum semper virentem , ELORIA TEMPE , quod HELORIA
- 50 quasi perpetuum ibi sit ver , lib. Fastor. IIII adpellat Ovidius . Oritur hic annis inter Cerratatum & Palazolm opida , ad latus orientale Cerratani montis , ex Gallo fonte . & augetur à fonte Chiappi & à fonte Ilcis . delapsus deinde Attellari nomen usque ad Bayhachemum pontem suscipit retinetque . ac ad passuum millia VIII sub arce Renda ex fluvio Dilemisi , ex agro Granpolo in Valle servorum oriundo , incrementa recipit . & excurrens , in loco , cui Saccollino nomen , ad dextram , ad iactum lapidis pyramidem relinquit orbicularem vetustissimam , visusque nobilem , ex quadratis lapidibus erectam . sed paullo post ad dextram dirutum Thadedi opidum & super colle eiusdem nominis , sepulcra frequentia ; ad sinistram verò in loco paulisper edito , cui Ioye est nomen , plureis relinquit veteris habitationis ruinas : & defluens pentem ipsum Bayhachemum , qui etus ripas utrimque colligat , abluit . & inde , neglecto priori nomine ,

HELORVM
opidum.

HELORVM
castellum.

HELORINA
via.

PISCINA
Helorina.

HELORVS
fluvius.

NAVSTA-
THMVS por-
tus.

PHOENI-
CVS, flu-
men & opi-
dum.

Abisus adpellatus, ad passus ferè mille lenissimo & subaquaneo cursu in mare illabitur. Hactenus Fazellus. ex cuius descriptione primùm ego colligo, rudera illa mille circiter passus à mari recedentia esse antiqui HELORI opidi reliquias. nam Ptolemæo quoque Ε'λωρῶ πόλις, Helorus urbs, in mediterraneo, haud ita longè à mari, ponitur, quia autem tam prope mare erat, Scylax eam inter maritimas urbes retulit, loco suprâ perscripto. quamquàm hic auctor non tam situm, quam originem Græcanicam respexit. sic enim Leontinos quoque, & Gelam, & Acragantem, & Selinuntem eodem modo refert. Atque hanc puto rationem habuisse Plinium, cur unà cum flumine Eloro opidum eiusdem nominis dicto lib. III, cap. VIII, non recensuerit. Fuisse autem præter hanc urbem CASTELLVM etiam HELORVM, cum piscinâ, ex eiusdem Plinii dicto lib. XXXI, cap. II, disco. Neque verò castellum adpellaturus erat Plinius id, quod & ante eum Scylax, & quos mox videbimus, Cicero atque Livius, & post eius ætatem Ptolemæus, Stephanus & Vibius, urbem sive civitatem vocarunt. Urbem verò fuisse celebrem, non autem castellum dumtaxat, patet cum ex theatrorum, arciumque & aliorum ædificiorum, item ex sepulcretorum reliquiis, tum inde etiam, quòd via hinc, tamquàm à celeberrimo loco, Syracusas usque producta, ὁδὸς Ε'λωρῶν incolis, id est, VIA HELORINA dicebatur; ut suprâ è Thucydidis historiâ cognitum est. Atq; ex eodem documento antiquitas istius urbis Græcanicæ perspicitur. Apud Livium, lib. XXIII, ubi Syracusarum obsidio describitur, leguntur ista: Interim Marcellus cum tertiâ ferè parte exercitus ad recipiendas urbes profectus, que in motu rerum ad Carthaginensibus defecerant, Pelorum atque Herbesum, dedemibus ipsis, recepit. Et apud Ciceronem etiam, in Verrem lib. III, hæc: Nulla domus in Sicilia locuples fuit, ubi iste non textrinam insituerit. Mulier est Segestana, perdives & nobilis, Lamia nomine. per triennium isti plenâ domo telarum stragulam vestem confecit: nihil nisi conchylio tinctum. Attalus homo pecuniosus, nec vulgò, Lilybei; Critolaus Ennae; Syracusis Aeschrio, Cleomenes, Theomnestus; Pelori Archonides, Megistus. At inter reliquos tot auctores quum nemo ne suspicionem quidem ullius opidi Pelori reliquerit; neque nunc ulla eius usquàm reperiantur vestigia; nihil certius esse potest, quàm corruptum id esse vocabulum apud Ciceronem atque Livium ex genuino Helori opidi nomine.

Cæterò apud Helorum castellum PISCINA illa Helorina fueritne Cæsar's, an alius cuiusdam domini, ambiguum ferè ex præscriptis Plinii verbis manet. Et quòd Cæfari villa cum piscinâ in Sicilia remotiori litore? Villam verò si heic nullam intellexisse Plinium existimes; sed piscinam tantum: certè nec nomen Cæsar's heic intellectum voluit. Cæterò FLUMEN HELORVM quòd inde clamofum Silio adpellatum putat Fazellus, quia in vicino litore procellæ maris edant fragorem; id sanè flumini epitheton nimis ineptè fuerit quæsitum. Ego verò ab opido Spaccafurno Avolam versus atque Syracusas tendens, amnem hunc in mediterraneo, per saxeam confragosumque & mirificè exesum alveum delabentem, ingentem fragorem, sive, ut Silius dicit, clamorem edere expertus sum. De piscibus eius suprâ ex Apollodoro apud Stephanum intelleximus. de iisdem ita Athenæus lib. VIII: Νυμφόδορος δὲ ὁ Συρακούσιος ἐν τοῖς Πελοποννησίοις, ἐν τῷ Ε'λωρῶν ποταμῷ λαβόμενος εἶναι Φησι καὶ ἐγγέλεις μεγάλας, οὕτω πηλοσῆς, ὡς ἐκ τῶν χειρῶν δεχόμενος τῶν προσφερότων ἄρτους. Id est: Nymphodorus Syracusanus, in Circumnavigationibus refert, in Heloro flumine lupos esse anguillasque magnas tam cicures, uti ex offerentium manu panem sumant. Apollodori nomen quomodo ex hoc loco citaverit Fazellus, miror; quum id apud Stephanum sit. Sed idem Fazellus Strabonem quoque super eodem flumine citat; quum tamen is auctor nullam eius faciat mentionem.

Idem Fazellus suprâ scriptis continuò adnectit ista: Post fauceis Elori fluvii passibus ferè mille, piratarum est statio, Fundus Muscarum cognominata. Et paullo post: paullo inde longius altera salina, ampla quidem, Ruvētus adpellata, instat: que peninsulam quandam efficit. ad cuius ostium Phœnicus portus est Ptolemæo, Naustathmus Plinio; Vindicaris hodie dictus. Erravit igitur, hoc quidem Fazelli iudicio, vehementer Plinius, cui PORTVS NAVSTATHMVS inter Elorum & Syracusas recensetur. Syracusa, inquit dicto lib. III, cap. VIII, Portus Naustathmus; flumen Elorum: promontorium Pachynum. Erravit, eadem Fazelli sententiâ, & Duris; cui φοινικῆς refertur πόλις καὶ ποταμός, id est, PHOENICVS urbs & amnis. sic quidpe Stephani epitomator: Ἀνερχομένης, πόλις πρὸς Σινετίας,

Σικελίας, ἀπὸ τοῦ αἵματος τοῦ ἀγροῦτος. Φησὶ γὰρ Δῆρμις, ὅτι αἱ πόλεις τῆς Σικελικῶν πόλεων ἐκ τῆς τοῦ αἵματος ὀνομαζοῦν. Συρακούσας, Γέλαν, Ἰμέραν, Σελινῦντα, Ἐφονικῦντα, καὶ Εὔκην, καὶ Κάμικον, Ἀλυκὸν τε καὶ Θέρμιον, καὶ Καμαρίνας. Id est: *Acragantes urbes sunt quinque: quarum una Sicilia, ab amne præfluente dicta. Ait enim Duris, plerasq; Sicularum urbium à fluvio nomina accepisse: Syracusas, scilicet, Gelam, Himeram, Selinuntem, Phenicuntem, Erycen, Camicum, Halycum, Thermum, Camarinam.* At inter Helorum flumen & Pachynum promontorium nullus alius est amnis. nullus igitur heic *Portus Ptolemæi Phenicus*, qui haud dubiè idem est cum *Duris opido Phenicunte*, dari potest. Prope tamen Helorum opidum ac paullo magis versus septemtriones eum portum collocavit in tabulâ Ptolemæus. unde ego colligo, *Phenicuntem amnem* esse eum, qui 11 millibus passuum ab Helori lævâ ripâ versus septemtriones distat. cuius vocabulum nunc vulgare memoriæ meæ excidit. Iam verò quum nullus sit portus vel navium statio inter hunc amnem & Syracusas, præter eam stationem, quæ ad Cacyparis fluvii ostium & Longum promontorium vulgò nunc vocatur *Fontane bianche*; hanc esse Plinii *Portum Naustatium*, planè ego judicaverim. Si verò Plinium suspiceris ordinem locorum transposuisse; quum portus iste *Naustatium* esset idem, qui nunc sub Pachyno dicitur vulgò *Vindicari*: certè ipsum vocabulum *Ναυσταθῖος* non portum, sed stationem tantum navium significat.